
 令和６年９月２7 日 

聖 化 保 育 園 

 園 長  畑 野 順 一 

 

運 動 会 に つ い て 
 

 平素は、保育園のさまざまな働きにご協力、ご理解をいただきまして、ありがとうご

ざいます。 

 さて、すでにお伝えしておりますが、今年の運動会も、大阪市立成南中学校の運動場

をお借りして開催することとなりました。 

大阪市こども青少年局よりは、大人数参加の行事については、安全対策も含めまして、

参加・入場者の十分な把握のための対策を取ることが要望されています。またコロナ禍

以降の年間行事の見直しなども再考いたしまして、一昨年よりの運動会の規模を変更し

て開催しております。いろいろなご期待やご希望もあろうかと存じますが、今回もプロ

グラム上の関連で、新たなルールや制約もありますので、どうぞご理解の上、ご参加・

ご協力を賜わりますようにお願い致します。 

なお同校の運動場の使用は、成南中学校のご厚意によるところのものですので、小さ

いお子さんや小・中学生の参観の方がたがバックネット裏とかプール周辺の砂場で遊ば

ないように、各家庭の責任でご注意いただきますようにお願いいたします。 

また、プログラムの関係上、今回も母の会の皆さんには警備や巡回を依頼いたしませ

んのでご留意下さい（西門・西校舎のトイレなどにはガードマンが常置しています）。 

追加や変更事項は、後日に連絡をいたしますのでご注意ください。 

どうぞ、園児たちと共に楽しく過ごしていただきますようにご案内をいたします。 

 

 

 

日 時 ２０２4 年（令和6）年１０月5 日（土） 

 

  次頁のように２部制とします。保護者等の観客の方がたは、総入れ替えとなりますので、   

次頁の集合時間内に来てください。園児は、集合(整列)時間までは、保護者と一緒に待って

いて下さい。警備の関係上、早めには来ないでください。 

 



       参加クラス    開始時間    集 合 時 間  園児集合(整列)時間 

第１部  ０才～２才児    午前８時50分 午前８時20分～30分  ８時４０分 

       開会式・演技(体操・競技・親子競技)・閉会式 

第２部  ３才～５才児   午前10時10分   午前９時40分～50分 １０時 

        開会式(入場行進)・演技(体操・競技・集団演技・親子競技・親子ダンス・ 

ダンス・対抗リレー)・閉会式 

（１） 第１部は入場行進はありませんので、開始時間までに、０～１才児は、保護者の 

方（１人）が抱くか手をつないでグラウンド内に整列してください。２才児は園

児のみで整列します。 

   (２) 第１部・２部の親子競技（ダンスや競技など）に参加される大人の方をそれぞれ 

で事前に決めておいて下さい。 

 

 

  

  （１）成南中学校の西門（保育園の正門より北へ約 10ｍほど）よりの出入りとな 

ります。集合場所は西門の中になります（標識あり）。

以前にも、保育園職員、業者の出入りのために西門は開いておりますが、一

般の方は入らないでください。西門以外の出入口は、たとえ開門されていて

もご利用しないでください。時間になっても指示があるまで勝手に入らない

でください。 

駐輪場は、西門内の運動場に用意をしていますが、混雑緩和のためにも、ご

近所の方は歩いて来てください。中学校周辺には駐輪しないでください。車

での来場は駐車場がありませんので禁止です。 

（２） 集合場所での順番は、第１部・２部毎に事前抽選制とします。兄弟姉妹関係

では第 1 部・第 2 部毎の抽選となりますので、ご了解ください。警備の都合

上、来場される方全員の氏名を提出していただきますが、その用紙と抽選申

込み券は後日に配布します（当日に追加の申し込みは可能です)。抽選をされ

なかった方や遅れた場合は、最後列に並んでいただきます。各部の園児の出

演時間が短いので、家族単位で集合して下さい。 

（３） 観覧場所のクラス毎の指定はありません。グラウンドシートなどの使用はい 

たしませんので、全員立ち席（指定の場所）となります。また、前日に降っ

た雨などによってはグラウンド状態が良くなく、運動会が中止となる場合が

ありますのでご了承下さい。 

  （４）来場の時には、クラスカラーのリストバンドを付けて来て下さい。リストバ

ンドがなければ、中学校に入場していただけませんのでご注意下さい(当日の



追加の申し込みの方は受付に来てください、お渡しします)。 

（５）記念写真撮影が終わりましたら、参加賞（母の会よりの寄付金）をいただい    

てお帰りくださいますようにお願いします。次の部の入場が控えています。 

 

（１） 雨天や運動場の不良などによる順延決定は、天気予報などを参考にしまして、

当日午前７時の段階で行います（台風などの事情により、前日中に決定する

場合もあります）。保育園の正門に「順延決定」を掲示します（モバイルに

よる連絡も行う予定です）。 

（２） 当日が中止になった場合は、１０月 12 日（土）に順延となります。その際、 

５日（土）の土曜日保育利用を希望される場合（給食は準備できませんので、 

お弁当
．．．

・水筒
．．．

を持ってきてください）は、事前に通常の利用手続きをしてお 

いて下さい。予備日の 12 日（土）が雨天の場合は、成南中学校と協議しま

して後日連絡します。この場合の 12 日（土）の土曜日保育利用を希望され

る場合は、上記に準じますので、ご留意下さい。 

（３） 同校の運動場をお借りしていますので、校舎・バックネット裏等へは立ち入

らないで下さい。また、子ども達だけで遊ばせないようにして下さい。 

（４） トイレは西校舎の一階を使用（土足厳禁、専用スリッパ使用）いたします。

きれいにお使い下さい（プログラム終了後に清掃を行っています）。 

（５） ゴミ箱は、原則として設置していません。空き缶やその他のゴミとなるもの

は各自でお持ち帰りください。西門周辺はご近所の家庭ゴミの集積場となっ

ています。ここにも、ゴミを捨てないでください。 

（６） 校内（敷地内）は全域 完全禁煙・禁酒になっていますのでご協力下さい。特

に来会予定のご家族にもその旨をお伝えください。 

（７） 犬などのペット動物の運動場内への持ち込みは禁止します。 

（８） 以前、近隣の住居・マンションにいたずらで呼び鈴を鳴らしたり、マンショ

ンに勝手に出入りしたりして、管理人から苦情がありました。お気づきのこ

とがありましたら、ご注意下さるか本部までお知らせ下さい。


